Саморегулируемая организация — Сою з
«Межрегиональное объединение архитектурно -

проектных предприятий малого и
среднего предпринимательства — ОПОРА»

141104, Московская обл., г Щелково, пл. Ленина, д.5, этаж 5, комната 501/1 ИНН 5050076822 КПП 505001001 ОГРН 1095000000776

ПРОТОКОЛ № 2-ОС/2023
Внеочередного общего собрания членов СРО «ОПОРА»

(ОГРН 1095000000776)

Дата проведения Общего собрания - «13» ноября 2023 г.
Место проведения Общего собрания - МО, г. Щелково, Площадь Ленина, дом 5, офис 501/1.
Время начала регистрации лиц, участвующих в Общем собрании - 10-00.
Время окончания регистрации лиц, участвующих в Общем собрании - 10-50.
Время открытия Общего собрания - 11-00.
Время начала голосования по вопросам повестки дня - 11-20.
Время начала подсчета голосов - 12-00.
Время окончания Общего собрания - 12-30.

В соответствии с Уставом СРО «ОПОРА» функции Председателя Общего собрания членов
выполняет Председатель Совета СРО «ОПОРА».

Общее собрание открывается Председателем Совета СРО «ОПОРА» - Самохваловым Сергеем
Валентиновичем.

Проверен кворум для проведения Общего собрания членов СРО «ОПОРА»:
- по состоянию на дату проведения собрания, общее количество Членов СРО «ОПОРА»,

имеющих право принимать участие в собрании с правом голосовать по вопросам повестки дня,
составляет 175 (Сто семьдесят пять) Членов СРО «ОПОРА»;

- по данным журнала регистрации членов Общего собрания, всего на Общем собрании
присутствуют представители 96 (Девяносто шести) Членов СРО «ОПОРА».

Остальные члены, уведомленные о дате и времени проведения Общего собрания, не явились.

Таким образом, кворум, необходимый для проведения Общего собрания членов СРО
«ОПОРА» имеется (54,86%).

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Избрание лица, осуществляющего функции счетной комиссии Внеочередного Общего собрания

членов СРО «ОПОРА».
2. Избрание секретаря Внеочередного Общего собрания членов СРО «ОПОРА».
3. Утверждение изменений в Положение о членстве в СРО «ОПОРА».
4. Утверждение Положения о ведении реестра членов в СРО «ОПОРА».
5. 'Утверждение Квалификационного стандарта СРО «ОПОРА» - Специалист по организации

архитектурно-строительного проектирования (главный инженер проекта, главный архитектор
проекта).

6. Утверждение Квалификационного стандарта Индивидуального предпринимателя, руководителя
юридического лица - члена СРО «ОПОРА», самостоятельно организующих подготовку
проектной документации. 1

ОБЩЕЕ СОБРАНИЕ ПЕРЕХОДИТ К РАССМОТРЕНИЮ ВОПРОСОВ ПОВЕСТКИ ДНЯ

1. ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ ПОВЕСТКИ ДНЯ выступил Председатель Общего собрания
Самохвалов С.В.

Предложил: Избрать Главного бухгалтера СРО «ОПОРА» - Пальчикову Елену Ивановну
лицом, осуществляющим функции счетной комиссии Внеочередного Общего собрания членов СРО
«ОПОРА».

1

Голосовали:
«ЗА» -  96 (Девяносто шесть) участников Общего собрания, что составляет 100% от общего

числа участвующих в Общем собрании;
«ПРОТИВ» - нет;
«ВОЗДЕРЖАЛСЯ» - нет.

РЕШЕНИЕ ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ ПОВЕСТКИ ДНЯ
Избрать Главного бухгалтера СРО «ОПОРА» - Пальчикову Елену Ивановну лицом,

осуществляющим функции счетной комиссии Внеочередного Общего собрания членов СРО
«ОПОРА».

2. ПО ВТОРОМУ ВОПРОСУ ПОВЕСТКИ ДНЯ выступил Председатель Общего собрания
Самохвалов С.В.

Предложил: Избрать Главного специалиста по исполнительному контролю СРО «ОПОРА» -
Тимофееву Елену Валерьевну секретарем Внеочередного Общего собрания членов СРО «ОПОРА».

Голосовали:
«ЗА» -  96 (Девяносто шесть) участников Общего собрания, что составляет 100% от общего

числа участвующих в Общем собрании;
«ПРОТИВ» - нет;
«ВОЗДЕРЖАЛСЯ» - нет.

РЕШЕНИЕ ПО ВТОРОМУ ВОПРОСУ ПОВЕСТКИ ЛНЯ
Избрать Главного специалиста по исполнительному контролю СРО «ОПОРА» -

Тимофееву Елену Валерьевну секретарем Внеочередного Общего собрания членов СРО
«ОПОРА».

3. ПО ТРЕТЬЕМУ ВОПРОСУ ПОВЕСТКИ ДНЯ выступил Председатель Общего собрания
Самохвалов С.В.

Сообщил: в целях приведения в соответствие Положения о членстве в СРО «ОПОРА» нормам
действующего законодательства утвердить изменения в Положение о членстве в СРО «ОПОРА».

Предложил: голосовать по третьему вопросу повестки дня в следующей формулировке:
Утвердить изменения в Положение о членстве в СРО «ОПОРА».
Голосовали:

«ЗА» -  96 (Девяносто шесть) участников Общего собрания, что составляет 100% от общего
числа участвующих в Общем собрании;

«ПРОТИВ» - нет;
«ВОЗДЕРЖАЛСЯ» - нет.

РЕШЕНИЕ ПО ТРЕТЬЕМУ ВОПРОСУ ПОВЕСТКИ ЛНЯ
Утвердить изменения в Положение о членстве в СРО «ОПОРА».

4. ПО ЧЕТВЕРТОМУ ВОПРОСУ ПОВЕСТКИ ДНЯ выступил Председатель Общего
собрания Самохвалов С.В.

Сообщил: в целях приведения в соответствие Положения о ведении реестра членов в СРО
«ОПОРА» нормам действующего законодательства утвердить новую редакцию Положения о
ведений реестра членов в СРО «ОПОРА».

Предложил: голосовать по четвертому вопросу повестки дня в следующей формулировке:
Утвердить Положение о ведении реестра членов в СРО «ОПОРА».
Голосовали:
«ЗА» -  96 (Девяносто шесть) участников Общего собрания, что составляет 100% от общего

числа участвующих в Общем собрании;
«ПРОТИВ» - нет;
«ВОЗДЕРЖАЛСЯ» - нет.

РЕШЕНИЕ ПО ЧЕТВЕРТОМУ ВОПРОСУ ПОВЕСТКИ ЛНЯ
Утвердить Положение о ведении реестра членов в СРО «ОПОРА».
5. ПО ПЯТОМУ ВОПРОСУ ПОВЕСТКИ ДНЯ выступил Председатель Общего собрания

Самохвалов С.В.

2

Сообщил: в целях приведения в соответствие Квалификационных стандартов СРО «ОПОРА»
нормам действующего законодательства, утвердить новую редакцию Квалификационного стандарта
СРО «ОПОРА» - Специалист по организации архитектурно-строительного проектирования
(главный инженер проекта, главный архитектор проекта).

Предложил: голосовать по пятому вопросу повестки дня в следующей формулировке:
Утвердить Квалификационный стандарт СРО «ОПОРА» - Специалист по организации

архитектурно-строительного проектирования (главный инженер проекта, главный архитектор
проекта).

Голосовали:
«ЗА» -  96 (Девяносто шесть) участников Общего собрания, что составляет 100% от общего

числа участвующих в Общем собрании;
«ПРОТИВ» - нет;
«ВОЗДЕРЖАЛСЯ» - нет.

РЕШЕНИЕ ПО ПЯТОМУ ВОПРОСУ ПОВЕСТКИ ПНЯ
Утвердить Квалификационный стандарт СРО «ОПОРА» - Специалист по организации

архитектурно-строительного проектирования (главный инженер проекта, главный
архитектор проекта).

6. ПО ШЕСТОМУ ВОПРОСУ ПОВЕСТКИ ДНЯ выступил Председатель Общего собрания
Самохвалов С.В.

Сообщил: в целях приведения в соответствие Квалификационных стандартов СРО «ОПОРА»
нормам действующего законодательства, утвердить новую редакцию Квалификационного стандарта
Индивидуального предпринимателя, руководителя юридического лица - члена СРО «ОПОРА»,
самостоятельно организующих подготовку проектной документации.

Предложил: голосовать по шестому вопросу повестки дня в следующей формулировке:
Утвердить Квалификационный стандарт Индивидуального предпринимателя, руководителя

юридического лица - члена СРО «ОПОРА», самостоятельно организующих подготовку проектной
документации.

Голосовали:
«ЗА» -  96 (Девяносто шесть) участников Общего собрания, что составляет 100% от общего

числа участвующих в Общем собрании;
«ПРОТИВ» - нет;
«ВОЗДЕРЖАЛСЯ» - нет.

РЕШЕНИЕ ПО ШЕСТОМУ ВОПРОСУ ПОВЕСТКИ ЛНЯ
Утвердить Квалификационный стандарт Индивидуального предпринимателя,

руководителя юридического лица - члена СРО «ОПОРА», самостоятельно организующих
подготовку проектной документации.

Иных вопросов для обсуждения и голосования на Внеочередном Общем собрании не
поступало.

Вопросы повестки дня исчерпаны.

Итоги голосования и решения, принятые по вопросам, предложенным на Внеочередном
Общем собрании, оглашены лицом, исполняющим функции счетной комиссии.

Председатель Внеочередного Общего собрания членов СРО «ОПОРА» объявляет собрание
закрытым.

3